

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187 /2015

Aos 21 dias do mês de setembro de 2015, autorizado pelo ato das folhas (120) do processo de Pregão Eletrônico nº 073/2015, Processo de Registro de Preços nº 124/2015 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 062/2015, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **PAULO CESAR FLEURY DE OLIVEIRA EIRELI**, CNPJ nº 61.692.422/0001-60, representado pelo Sr(a). **Paulo César Fleury de Oliveira**, à saber:

1.1.

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
08	200	CX	ANESTÉSICO COM 50 TUBETES CONTENDO CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% ADRENALINA 1:100.000 - caixa com 50 tubetes de vidro (cristal) acondicionados em blisters lacrados - isento de metil parabeno com prazo de validade superior a dois anos	DFL	53,48	10.696,00
10	100	UN	ANESTESICO TOPICO 12GRS - benzocaína tópica - peso líquido:12g	DFL	5,60	560,00
14	200	UN	BROCA 1013 HL - Pontas diamantadas para alta rotação - apresentar inscrição na haste	CHAMPION	0,94	188,00
15	200	UN	BROCA 1014 HL - Pontas diamantadas para alta rotação - apresentar inscrição na haste	CHAMPION	0,94	188,00
16	100	PÇ	BROCA DE BAIXA ROTACAO N. 04 - Ponta em aço carbide para adaptação em contra ângulo (baixa rotação)	MAILLEFER	2,79	279,00
17	100	PÇ	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 6 - Ponta em aço carbide para adaptação em contra ângulo (baixa rotação)	MAILLEFER	2,79	279,00
18	200	PÇ	BROCA DIAMANTADA 1013 - Pontas diamantadas para alta rotação - apresentar inscrição na haste	CHAMPION	0,94	188,00
20	50	PÇ	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTACAO CONE INVERTIDO N. 1033 - Pontas diamantadas para alta rotação - apresentar inscrição na haste	CHAMPION	0,94	47,00
21	50	PÇ	BROCA DIAMANTADA DE ALTA ROTAÇÃO CONE INVERTIDO Nº1034 - Pontas diamantadas para alta rotação - apresentar inscrição na haste	CHAMPION	0,94	47,00
24	700	UN	CABO DE ESPELHO ODONTOLOGICO Cabo rosqueável	LM	1,60	1.120,00
25	05	UN	CALCADOR Nº 3 - ENDODONTICO TIPO PAIVA	LM	3,45	17,25
26	05	UN	CALCADOR Nº 5 - ENDODONTICO TIPO PAIVA	LMMAXXION	3,45	17,25
29	120	CX	CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO P/ RESTAURACAO PROVISORIA - Pó(Fluorsilicato de Sódio Cálcio Alumínio, sulfato de bário, ácido poliacrílico) e Líquido (Ácido Tartárico, Água Destilada) - Presa rápida e química - Biocompatível - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total	TECHNEW	14,70	1.764,00

35	10	CX	CONE DE GUTA PERCHA FM Guta percha - caixa contendo 120 unidades	TANARI	14,28	142,80
36	10	CX	CONE DE GUTA PERCHA M Guta percha - caixa contendo 120 unidades	TANARI	14,28	142,80
39	100	UN	CURETA PERIODONTAL Nº 1/10 - MacCal 1/10	LM	4,78	478,00
40	100	PÇ	CURETA PERIODONTAL Nº 13/14 - MacCal 13/14	MAQUIRA	4,78	478,00
41	100	UN	DAPPEN POTE PLASTICO - De plástico	MAQUIRA	1,21	121,00
44	05	FR	EDTA 20ML - Agente quelante - Frasco de 500 ml Prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total	HOSPFLEX	4,19	20,95
47	400	CX	ENVELOPE PARA AUTOCLAVE 19X37CM C/ 100 UN -Embalagem para esterilização - papel grau cirúrgico c/ filme laminado transparente, liso, p/ esterilização a vapor - Envelope autosselante - Pacotes com 100 unidades	LM	35,94	14.376,00
55	100	PÇ	ESPÁTULA (CALCADOR) Nº 24 -apresentar registro na ANVISA	LM	4,39	439,00
56	100	UN	ESPATULA DE INSERÇÃO Nº 1 - apresentar registro na ANVISA	LM	4,39	439,00
57	100	UN	ESPATULA PARA RESINA -pontas ativas em nitreto de titânio; -autoclavável	VISUPLAC	30,80	3.080,00
59	30	CX	EVDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA - a base de fucsina; -apresentação em pastilhas; - frascos com 60 pastilhas	DFL	6,46	193,80
61	10	CX	FILME RADIOGRÁFICO C/ 150 UND. - odontológico - periapical simples -adulto - ultra rápido - cx com 150 unidades	HILLO	73,64	736,40
63	100	UN	FIO DENTAL C/ 500 MTS - Embalagem com 500 metros - uso profissional	CARESTREN	4,15	415,00
65	50	FR	FIXADOR C/ 475 ML - água, sulfato de alumínio, tiosulfato de amônio -líquido, odontológico, -processamento manual filmes dentais intra - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total	EMBRAMAC	7,73	386,50
72	400	PCT	GORRO CIRURGICO C/ ELASTICO C/ 100UN - Descartável, sanfonado, com elástico -Cor branca	MAQUIRA	4,98	1.992,00
74	10	UN	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO 211 - Metálicos - com inscrição no corpo 211	GOLGRAN	9,44	94,40
75	10	UN	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO 212 - Metálicos - com inscrição no corpo 212	GOLGRAN	9,44	94,40
76	10	UN	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO W8A - Metálicos - com inscrição no corpo W8A	GOLGRAN	9,44	94,40
77	60	UN	HIDROXIDO DE CALCIO PA - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total	MAQUIRA	2,94	176,40

			- PH altamente alcalino - Capeador pulpar			
79	30	CX	IODOFORMIO Fracos de 10g	EMBRAMAC	11,14	334,20
86	10	CX	LIMA FLEXOFILE N.20 - comprimento: 25 mm - caixa contendo 06 unidades -secção transversal triangular	MEDIN	12,88	128,80
87	10	CX	LIMA FLEXOFILE N.25 - comprimento: 25 mm - caixa contendo 06 unidades - secção triangular	MEDIN	12,88	128,80
88	10	CX	LIMA FLEXOFILE N.30 - comprimento: 25 mm; - caixa contendo 06 unidade; - secção triangular	MEDIN	12,88	128,80
89	10	CX	LIMA FLEXOFILE N.35 - comprimento: 25 mm; Caixa contendo 06 unidades; - secção triangular	MEDIN	12,88	128,80
90	10	CX	LIMA FLEXOFILE N.40 - comprimento 25 mm - caixa contendo 06 unidades - secção triangular	MEDIN	12,88	128,80
93	10	CX	LIMA TIPO KER 2ª SÉRIE 25 MM -Em aço inoxidável - Alta flexibilidade - 2ª série - 25mm	MEDIN	12,88	128,80
94	03	CX	LIMA TIPO KER SERIE ESPECIAL N. 08 -Em aço inoxidável - Alta flexibilidade - Números: 08	MEDIN	12,88	38,64
95	03	CX	LIMA TIPO KER SERIE ESPECIAL N.10 -Em aço inoxidável - Alta flexibilidade - Números: 10	MEDIN	12,88	38,64
99	800	CX	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL C/100UN -Cor branca - Tripla camada com elástico - atóxica; - hipoalérgica; -100% propileno; - não estéril, - não inflamável, -isenta de fibra de vidro; - sem látex - Cx com 50 unidades	MAQUIRA	4,59	3.672,00
102	03	KT	MOLDEIRA PLASTICA - KIT - Kit nº 1 a 8 -superior e inferior - tamanho adulto	MAQUIRA	29,6	88,80
103	100	POT	OBTURADOR PROVISORIO C/ 30 G -Para obtenção provisória - Fácil manipulação - Endurecimento rápido	CAVITEC	7,78	778,00
104	100	UN	ÓCULOS DE PROTEÇÃO - lentes transparentes; -hastes em material plástico maleável; -ponte nasal confortável e com apoio na própria lente; -tratamento anti risco e quebra; -Tratamento anti embaçante; - resistência a alto impacto.	VICSA	4,45	445,00
105	100	FR	OLEO LUBRIFICANTE P/ BAIXA E ALTA ROTAÇÃO FRASCO C/ 200 ML - óleo mineral, -spray com adaptador para ponta de alta e baixa rotação, sem CFC	MAQUIRA	14,69	1.469,00

107	60	VD	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO Frascos de 20 ml	MAQUIRA	3,64	218,40
112	10	UN	PINÇA PORTA GRAMPO TIPO PALMER 15CM - aço -tamanho 15 cm	GOLGRAN	46,25	462,50
115	100	UN	PONTA PARA ACABAMENTO RESINA TIPO PERA - Aço inoxidável - Alta rotação - polimento de resina - Formato chama de vela	MICRODON T	3,80	380,00
116	10	CJ	POSICIONADOR RADIOLOGICO C/ 04 PEÇAS - Esterilizável em autoclave - kit com 4 peças sendo: 2 posteriores superiores e inferiores, 01 frontal e 01 bite wing; -Mordedor de silicone -Modelo infantil	MAQUIRA	43,54	435,40
120	100	UN	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM PARTICULAS DE VIDRO COR EA 2 - resina composta fotopolimerizável, micro híbrida indicada para restauração direta de dentes anteriores e posteriores, que apresenta tamanho médio de partículas na faixa de 0,5µm - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total - Cor A2	LLIS	9,43	943,00
121	100	UN	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM PARTICULAS DE VIDRO COR EA 3 - resina composta fotopolimerizável, micro híbrida indicada para restauração direta de dentes anteriores e posteriores, que apresenta tamanho médio de partículas na faixa de 0,5µm - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total - Cor A3	LLIS	9,43	943,00
122	50	UN	REVELADOR C/ 475 ML - Destinados ao processamento manual de filmes radiográficos dentais intra-orais -solução aquosa/incolor e límpido -,não necessita diluição em água - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total	CARESTREA N	7,73	386,50
126	1000	PCT	SUGADOR DESCARTAVEL PCT C/ 40 UN Embalagem com 40 unidades	MAX CLEAN	2,45	2.450,00
128	100	EV	TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM C/12UN - Tira de Lixa abrasiva de Aço para uso odontológico -Embalagem com 12 unidades - Tamanho: 4 mm	FAVA	4,69	469,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R\$ 53.616,23 (cinquenta e três mil e seiscentos e dezesseis reais e vinte e três centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.
3. O prazo para fornecimento dos serviços será de 20 (vinte) dias após o recebimento da ordem de compra.
- 3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.
4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.
5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.
6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.08.01.10.301.0012.2150.3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

- a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
- b) advertência por escrito;
- c) multa
- d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração
- e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
- f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total
- g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.
- h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 073/2015

11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 073/2015, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). **Carolina Sartori de Oliveira**, representante da Secretaria Municipal de Saúde.

13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.

14. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Senhor **Paulo César Fleury de Oliveira**, representando a detentora.

Itajubá, 21 de setembro de 2015.

PAULO CESAR FLEURY DE OLIVEIRA EIRELI

Paulo César Fleury de Oliveira

Detentor da ata